
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 25 de julho de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1008 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n. 3956 ______ ________ de 18 de julho de 2023

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá  outras  providências.  Lei  nº
3524.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional  suplementar  na  importância  de  R$85.000,00
distribuídos nas seguintes dotações:

01.02.02-SECRETARIA DA FAZENDA
170-04.122.0040.2083.0000-Administração Geral
3.3.90.39.00-Outros  Serviços  De  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica------R$25.000,00
01.02.14-SECRETARIA DE EDUCACAO
179-12.361.0210.2094.0000-Manutenção  Das

Atividades  Do  Ensino  Fundament
3.3.90.36.00-Outros  Serviços  De  Terceiros  -  Pessoa

Física---------R$25.000,00
180-12.361.0210.2094.0000-Manutenção  Das

Atividades  Do  Ensino  Fundament
3.3.90.39.00-Outros  Serviços  De  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica------R$35.000,00
Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01.02.02-SECRETARIA DA FAZENDA
19-04.122.0040.2081.0000-Administração Geral
3.3.90.30.00-Material De Consumo-----------------------------

-----------R$-20.000,00
25-04.122.0040.2081.0000-Administração Geral
3.3.90.93.00-Indenizações E Restituições--------------------

-----------R$-5.000,00
01.02.06-SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO

URBANO
386-15.452.0015.2016.0000-Gestão  De  Serviços

Públicos
4.5.90.61.00-Aquisição De Imóveis-----------------------------

-----------R$-25.000,00
01.02.14-SECRETARIA DE EDUCACAO
237-12.365.0008.2036.0000-Assistência  Educacional

da  Criança  do  Infantil  E
3.1.90.11.00-Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal

Civil--------R$-10.000,00
238-12.365.0008.2036.0000-Assistência  Educacional

da  Criança  do  Infantil  E  3.1.90.16.00-Outras  Despesas
Variáveis - Pessoal Civil------------R$-10.000,00

239-12.365.0008.2036.0000-Assistência  Educacional
Da Criança do Infantil E 3.1.91.13.00-Obrigações Patronais -

Intra Ofss----------------------R$-15.000,00
Art. 3º - Este Decreto entre em vigor na data de sua

publicação.
Santo Antônio de Posse, 18 de julho de 2023

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete
do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da

Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 076, de 25 de julho de 2023, da
Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  BRUNA  BAZIOTTI,  do
cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO.

VALESKA  ELIZABETH  DA  SILVA  TEIXEIRA ,
Secretária da Fazenda do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  BRUNA  BAZIOTTI,  RG:

49.004.455-4 ,  do  cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, a partir de 21 de julho de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 25
de julho de 2023.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
Secretária Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO
A  Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,

seguindo os parâmetros do Programa Minha Casa Minha
Vida, vem por meio deste informar que as Unidades abaixo
relacionadas foram substituídas conforme consta:

- Apartamento 14 – Bloco A – Pavimento
–  THAIS  CAROLINE  DE  OLIVEIRA  DA  SILVA,  está

indeferido por motivo do não comparecimento ao sorteio e
não ter se apresentado no prazo estimado, e para ocupar o
lugar foi convocado o suplente, SONIA REGINA DA ROCHA

- Apartamento 13 – Bloco H – Pavimento 1
– MORGANA ALVES FELIPPE, está indeferido por motivo



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

do  não  comparecimento  ao  sorteio  e  não  ter  se
apresentado no prazo estimado, e para ocupar o lugar foi
convocado o suplente ROSANGELA APARECIDA MOREIRA

- Apartamento 14 – Bloco I – Pavimento 1
– EDILENE DOS SANTOS, está indeferido por motivo do

não comparecimento ao sorteio e não ter se apresentado
no prazo estimado, e para ocupar o lugar foi convocado o
suplente, ALAIDE DE JESUS DOS SANTOS

- Apartamento 24 – Bloco A – Pavimento 2
–  JESSICA  HOLANDA  DO  NASCIMENTO  SILVA,  está

indeferido por motivo do não comparecimento ao sorteio e
não ter se apresentado no prazo estimado, e para ocupar o
lugar foi convocado o suplente CLAUDIA ROBERTA PEREIRA

- Apartamento 32 – Bloco F – Pavimento 3
– CIRENE APARECIDA COSTA DE SOUZA, está indeferido

por motivo do não comparecimento ao sorteio e não ter se
apresentado no prazo estimado, e para ocupar o lugar foi
convocado o suplente DIANA SERAFIM
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora INDASEG COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP inscrita no
CNPJ:  00.963.559/0001-17,  nos  exatos  termos  que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Presencial  n°
049/2023,  cujo  objeto  é  o  registro  de  preço,  visando
Aquisição de fardamentos para a guarda civil municipal de
Santo  Antônio  de  Posse,  em  conformidade  com  as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 25 de julho de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora INDUSTRIA E COMERCIO
JOSE  ROMEU  NITAQUES  ROUPAS  LTDA  inscrita  no
CNPJ:46.839.122/0001-77,  nos  exatos  termos  que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Presencial  n°
049/2023,  cujo  objeto  é  o  registro  de  preço,  visando
Aquisição de fardamentos para a guarda civil municipal de
Santo  Antônio  de  Posse,  em  conformidade  com  as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 25 de julho de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora MEDEIROS COMÉRCIO DE
UNIFORMES E ACESSÓRIOS NO GERAL LTDA -  EPP
inscrita no CNPJ: 46.135.678/0001-82, nos exatos termos
que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato
para todos os  efeitos  de direito  Pregão Presencial  n°
049/2023,  cujo  objeto  é  o  registro  de  preço,  visando
Aquisição de fardamentos para a guarda civil municipal de
Santo  Antônio  de  Posse,  em  conformidade  com  as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 25 de julho de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº

8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Presencial n° 049/2023, cujo objeto é
o registro de preço, visando Aquisição de fardamentos para
a  guarda  civil  municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,  já
tendo  ocorrido  a  adjudicação  à  licitante  INDASEG
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
EPP inscrita no CNPJ: 00.963.559/0001-17, INDUSTRIA
E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LTDA
inscrita  no  CNPJ:46.839.122/0001-77  e  MEDEIROS
COMÉRCIO DE UNIFORMES E ACESSÓRIOS NO GERAL
LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 46.135.678/0001-82 que
apresentaram  as  propostas  eleitas  vencedoras,  ficando
autorizada,  portanto,  a  celebração das  Atas  de Registro
para aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 25 de julho de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023
PROCESSO Nº 3258/2023
TIPO: Menor Valor por Item.
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
055/2023.

OBJETO É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO
DE  ARTEFATOS  DE  CONCRETO  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E
SERVIÇOS PÚBLICOS MEIO AMBIENTE,  DE  ACORDO
COM O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 08 de agosto de 2023, às 13:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 06 de junho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 24 de julho de 2023.
Alice Bortolotto Valsecchi
Secretária de Saneamento
Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
PROCESSO Nº 3259/2023
TIPO: Menor Valor por Item.
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
056/2023.

OBJETO  É  O  REGISTRO  DE  PREÇO,  VISANDO  O
FORNECIMENTO  PARCELADO  DE  MATERIAIS  DE
VESTUÁRIO E UTENSÍLIOS DE HIGIENE DESTINADOS A
MONTAGEM  DE  KITS  DE  ENXOVAL  DE  BEBÊ,  DE
ACORDO COM O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E
DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 08 de agosto de 2023, às 13:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 25 de julho de 2023

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 24 de julho de 2023.
Ana Lúcia Lima da Silva
Secretária do Desenvolvimento Social

...........................................................................................................
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2023
PROCESSO Nº 3256/2023
TIPO: Menor Valor por Item.
OBJETO: Registro de Preço, visando a contratação

de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
arbitragens  esportivas  –  futebol  de  campo  adulto.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA  E  LOCAL  PARA  ENTREGA  DOS  ENVELOPES
PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
dia 07 de agosto de 2023 às 09:30 horas  no Paço
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado
na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila  Esperança em
Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 24 de julho de 2023.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023
PROCESSO Nº 3241/2023
TIPO: Menor Valor por Item
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
054/2023.

Objeto: Aquisição de veículos zero Km, dos tipos:
Utilitários  tipo  furgão  para  merenda  escolar  e
departamento de áudio e video, utilitários tipo Van
adaptado para cadeirante e veículo automotivo tipo
furgão,  objetivando  atender  as  Necessidades  da
Secretaria de Educação, de acordo com o ANEXO I –
Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital .

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 07 de agosto de 2023, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 25 de julho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, de 24 de julho de 2023.
Claudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO:  Decisão  sobre  novo  pagamento

indenizatório – Prestação de Serviços de fonoaudióloga -
Decisão judicial (processo 0000880-89.2014.8.26.0296), o
qual  determinou  a  Municipalidade  a  providenciar  tal
tratamento.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  manifestação  da  área  solicitante  responsável
(ofício  Saúde nº.  407/2023)  e  parecer  jurídico,  realizo o
reconhecimento  da  dívida  relativa  à  fatura  inerente
prestação de dos serviços de fisioterapia pela unidade, por
ordem legal, AUTORIZO o pagamento por indenização a
empresa  FABIANA  COSTA  MATIAS  ZOQUI,  CNPJ  nº.
27.592.881/0001-33,  no  valor  de  4.268,00  (quatro  mil,
duzentos),  onerando  a  dotação  orçamentária  nº.
010215.10.301.0340.2043.3.3.90.39.89,  nos  termos  da
Nota  de  Reserva  nº.  379/2023.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 25 de julho de 2023.
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO:  Decisão  sobre  novo  pagamento

indenizatório  –  Prestação  de  Serviços  de  fisioterapia  -
Decisão judicial (processo 0000880-89.2014.8.26.0296), o

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

qual  determinou  a  Municipalidade  a  providenciar  tal
tratamento.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  manifestação  da  área  solicitante  responsável
(ofício  Saúde nº.  406/2023)  e  parecer  jurídico,  realizo o
reconhecimento  da  dívida  relativa  à  fatura  inerente
prestação de dos serviços de fisioterapia pela unidade, por
ordem legal, AUTORIZO o pagamento por indenização a
empresa GEORGIA DE MOURA MAZZOTTI  TOLEDO – ME,
CNPJ nº.  26.768.954/0001-32, no valor de 6.480,00 (seis
mil,  quatrocentos  e  oitenta  reais),  onerando  a  dotação
orçamentária  nº.  010215.10.301.0340.2043.3.3.90.39.89,
nos termos da Nota de Reserva nº. 378/2023.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 25 de julho de 2023.
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
LETICIA  GRANZIER  SECCHINATTO,  Presidente  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direto,  Pregão  Presencial  nº.
063/2023,  Processo  Administrativo  nº  2989/2023,
contratação de serviços técnicos de treinamento e
aperfeiçoamento  de  pessoal  na  área  de  educação
inclusiva,  foi  considerado  DESERTO,  pois  não  houve
participantes interessados.

Santo Antônio de Posse, 21 de julho de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  036/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2131/2023

Contratante:  Prefeitura Municipal  De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Aquisição  de  Tablets  com  Acessórios  para
Secretaria de Segurança Pública e Câmera Fotográfica com
Acessórios para a Secretaria de Educação.

Contrato n° 056/2023.
Empresa: INFO DIRECT COMERCIAL LTDA, inscrita

no CNPJ nº 12.959.463/0001-64.

O  valor  total  registrado  deste  contrato  é  de  R$
17.299,90 (Dezessete mil, duzentos e noventa e nove
reais  e  noventa  centavos).  O  prazo  de  vigência  do
presente contrato é de 03 (três) meses, a iniciar-se em
18  de  julho  de  2023,  encerrando-se  em  17  de
outubro de 2023, a contar da assinatura entres as
partes.

Santo Antônio de Posse, 25 de julho de 2023.
Claudia Ap. Pinho Lalla

Secretária Municipal de Educação
Valter Luis Lourenço

Secretário Municipal de Segurança Pública
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  033/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2008/2023

Contratante:  Prefeitura Municipal  De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação de empresa, para fornecimento
de material e prestação de serviço, visando a execução de
alambrado, para atender as necessidades da secretaria de
saneamento.

Contrato n° 059/2023.
Empresa:  OLI CONSTRUÇÃO EMPREENDIMENTOS

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.682.023/0001-26.

O valor total registrado deste contrato é R$63.960,00
(Sessenta e três mil e novecentos e sessenta reais).
O prazo de vigência deste Contrato será de até 06 (seis)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  expedição  da
Autorização de Fornecimento pela  unidade,  a iniciar-se
em ¬19 de julho de 2023, encerrando-se em 18 de
janeiro de 2024.

Santo Antônio de Posse, 25 de julho de 2023.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária De Saneamento

...........................................................................................................



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/04/2023  até  30/06/2023

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Próprios 25.773.000,00 12.315.308,19
Transferências da União 34.419.000,00 14.821.559,26
Transferências do Estado 49.900.000,00 24.081.686,64

Subtotal 110.092.000,00 51.218.554,09
Retenções ao FUNDEB 16.363.800,00 7.763.608,32

Receitas Líquidas 93.728.200,00 43.454.945,77

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Prev. Atualizada (no Exer) Até Período (Arrec.)
27.523.000,00 12.804.638,52

TOTAL (25%)

DESPESAS TOTAIS

27.165.800,00 24,67 % 15.524.106,15 30,31 % 12.365.386,05 24,14 % 12.172.392,19 23,77 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 2.135.500,00 1,94 % 1.639.223,76 3,20 % 445.622,61 0,87 % 430.927,09 0,84 %

ENSINO FUNDAMENTAL 8.666.500,00 7,87 % 6.121.274,07 11,95 % 4.156.155,12 8,11 % 3.977.856,78 7,77 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 16.363.800,00 14,86 % 7.763.608,32 15,16 % 7.763.608,32 15,16 % 7.763.608,32 15,16 %

DEDUÇÕES

0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %TOTAL
ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

15.524.106,15 30,31 % 12.365.386,05 24,14 % 12.172.392,19 23,77 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.639.223,76 3,20 % 445.622,61 0,87 % 430.927,09 0,84 %

ENSINO FUNDAMENTAL 6.121.274,07 11,95 % 4.156.155,12 8,11 % 3.977.856,78 7,77 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 7.763.608,32 15,16 % 7.763.608,32 15,16 % 7.763.608,32 15,16 %

Page 1 of 2Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

Demonstrativo de Aplicação no Ensino



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/04/2023  até  30/06/2023

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

JOÃO LEANDRO LOLLI

024.477.618-05

PREFEITO MUNICIPAL
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA DA FAZENDA

268.920.928-45

MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI
CONTADORA

270.397.188-55

Page 2 of 2Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/04/2023  até  30/06/2023

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
12.315.308,19Impostos Próprios
38.903.245,90Transferências Constitucionais
51.218.554,09Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
12.804.638,52Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
13.928.060,66Transferências do Exercício

115.787,34Aplicações Financeiras
14.043.848,00Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
9.830.693,60Magistério - art.26 - mínimo 70%

12.639.463,20Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
2.713.335,39Recebidos no Exercício

10.777.700,95Saldo de Exer.Anteriores
13.491.036,34Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 15.524.106,15 30,31 % 12.365.386,05 24,14 % 12.172.392,19 23,77 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 13.088.913,62 93,20 % 12.964.133,12 92,31 % 12.647.064,90 90,05 %

Outras 1.799.150,49 12,81 % 1.288.172,61 9,17 % 1.186.998,03 8,45 %

Total 14.888.064,11 106,01 % 14.252.305,73 101,48 % 13.834.062,93 98,51 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

JOÃO LEANDRO LOLLI

024.477.618-05
PREFEITO MUNICIPAL

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

268.920.928-45

MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI
CONTADORA

270.397.188-55

Page 1 of 1Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2023)



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/04/2023  até  30/06/2023

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas de Transferências 30.890.000,00 13.928.060,66
Receitas de Aplic. Financeiras 300.000,00 115.787,34

Total da Receita 31.190.000,00 14.043.848,00

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 31.190.000,00 14.043.848,00
MAGISTÉRIO (70%) 21.833.000,00 9.830.693,60

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
16.363.800,00 7.763.608,32

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
13.928.060,66 7.763.608,32

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)
6.164.452,34

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 41.040.769,39 131,58 % 14.888.064,11 106,01 % 14.252.305,73 101,48 % 13.834.062,93 98,51 %

MAGISTÉRIO 28.335.769,39 90,85 % 13.088.913,62 93,20 % 12.964.133,12 92,31 % 12.647.064,90 90,05 %

OUTRAS 12.705.000,00 40,73 % 1.799.150,49 12,81 % 1.288.172,61 9,17 % 1.186.998,03 8,45 %

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 14.888.064,11 106,01 % 14.252.305,73 101,48 % 13.834.062,93 98,51 %

MAGISTÉRIO 13.088.913,62 93,20 % 12.964.133,12 92,31 % 12.647.064,90 90,05 %

OUTRAS 1.799.150,49 12,81 % 1.288.172,61 9,17 % 1.186.998,03 8,45 %

Page 1 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB
Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2023 Período: 01/04/2023  até  30/06/2023

Anexo V

R$ 1

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

0,00

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil 50%

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00

JOÃO LEANDRO LOLLI

024.477.618-05
PREFEITO MUNICIPAL

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

268.920.928-45

MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI
CONTADORA

270.397.188-55

Page 2 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2023)



Terça-feira, 25 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1008

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação

Editais de notificação


		2023-07-25T19:36:50+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




